Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4. Vtrum beata Virgo aliquid actiue egerit in conceptione Christi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

Ar. f. huius
quart.

Ench. e. 38.
to. 3.

Ench. ca. 39.
circa pr. l. 3.

animali, aut excellen-
tius viuente, quam
animal procedens, si
perfecte accipit simi-
litudinem producentis,
perfecte ibi est pater
& filius: si imperfecta
est similitudo, imper-
fecta quoque est ratio
patris filijque ratio.
Declaraturque exem-
plis patris secundum
creationem, & secundum
adoptionem gratiae.
¶ Quoad secundum,
regula est: De aliquo
dictum secundum
perfectam rationem
non dicitur de eodem
secundum imperfec-
tam rationem. Decla-
ratur exemplo de
homine secundum ra-
tionem veri & secundum
rationem picti
hominis, respectu
foris: & patet lite-
ra.

Vbi aduerte, quod
regula intelligitur de
pradicatione simpli-
citer & absolute, hoc
est sine additione al-
liqua. Et in prom-
ptu eius ratio est quia
nomen quodcumque
simpliciter enuntiatum
de aliquo perfecta
ratione illud habente
non significat
diminutionem illi con-
uenire ac per hoc non
secundum imperfec-
tam, sed secundum
perfectam rationem.
Et scito, quod super
ista regula funda-
tur intellectus sacrae
Scripturae, cum de
Iesu Christo loquens
affirmat ipsum esse
Dei filium. ex hoc
enim quod esse filium
Dei, Christo conue-
nit secundum perfec-
tam filiationis Dei
rationem (quia est
naturalis filius Dei)
consequens est, ut
numquam Christus
intelligendus sit fi-
lius adoptiuus, sicut
ceteri sancti cum di-
cuntur filii Dei.

¶ Quoad tertium,
conclusio est, Chri-
stus nullo modo de-
bet dici filius Spiritus
sancti, aut totius
Trinitatis. Proba-
tur: Christus est fi-
lius Dei secundum
perfectam rationem fi-
liationis, ergo neque
ratione creationis, neque
iustificationis, sed so-
lus aeternae genera-
tionis debet dici fi-
lius Dei. ergo nec
Spiritus sancti, nec
Trinitatis debet di-
ci filius. Antecedens
patet. Prima conse-

sanctus fecit corpus Christi, ut di-
ctum est. Ergo Spiritus sanctus
debet dici pater Christi secundum
corpus ab ipso formatum.

SED CONTRA est, quod Augustinus
dicit in Enchiridion. Natus est Christus de
Spiritu sancto non sicut filius, &
de Maria virgine sicut filius.